

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę w nosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, w Polsce, z jednorazową przesyłką poczt. 144, z dwurazową 166, w państwie niemieckim 166, w innych państwach 168.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241. Dł. rozmów z niemieckimi 1572. W Łowiczu sprzedaję numerów po 40 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wariatki druczku pozostawia miejscową: Administracja Nowej Reformy. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5...

Istota problemu

Kraków, 13 kwietnia. Ekonomiczne znaczenie skutków wojny światowej polega przede wszystkim na niewidzianym dotąd w dziejach zniszczeniu. Jest ono bezpośrednio i pośrednio. Pierwsze — to sunia tych wszystkich dóbr, które zostały zniszczone, zrujnowane, spalane i w jakikolwiek inny sposób pozbawione wartości użytkowej. Drugie dotyczy strat, poniesionych przez społeczność ludzką wskutek czteroletniego, bardzo znacznego ograniczenia lub zgola zawieszenia jej wytwórczości użytkowej. Suma tych dwóch strat jest niewątpliwie większa, niż pierwszych.

straciły nie tylko kapitały, lecz także swój kredyt co najmniej na pięć pokoleń naprzód. Można postawić pytanie, czy kredyty, opiewające na tak bardzo odległą w czasie dłużnika, jest wogóle jeszcze — kredytem. W życiu indywidualnym wysłaniany każdego, kto by maże zadawie dorastających synów, chciał pożyczyc na rachunek wnuków. Państwa są wprawdzie podmiotami kredytowymi innego rzędu, długotrwalszymi, ich hipoteka nie jest ograniczona żadnym stałym okresem zużycia, ale nie mniej także i w życiu państw takie zadłużenie pięciu nie istniejących jeszcze pokoleń na raz wydaje się być — doprowadzeniem samego pojęcia kredytu do absurdu...

jęce rozmaitych t. zw. »kompetentnych« na ten temat wywoływ, że to dzieci nad przepaścią gaworzą sobie niewinnie, nie czując, że pod nimi jest przepaść... Gdy jedni chcą stemplować stare papiery, drudzy wołają drukować nowe. Tymczasem gdzie jak gdzie, to w tej właśnie dziedzinie zasada »quieta non movere« wy daje się najbardziej racjonalną.

Doniesie rozstrzygnięcie w sprawie Polski.

Ustalenie granic Śląska opolskiego.

Cieszyn, 13 kwietnia (Telegram własny Biura prasowego). Jak donosi »Dziennik Cieszyński«, podług największych wiadomości z Paryża, granica zachodnia Śląska opolskiego została już ustalona. Poczyniono prztem pewne poprawki na korzyść Polski w porównaniu do linii granicznej, ustalonej przez komisję Cambona. Przedwzyskaniem część powiatów: Namysłowski i Sycowski przyznano Polsce (wraz z miasteczkiem Międzybórzem). Stąd granica idzie na południe do Prądznika (Neustadt), na Stary Głogówek (Altglowitz), następnie na zachód od Raciborza (a więc Racibórz przychodzi do Polski) do Szalezowic (Schillersdorf), na zachód od Annabergu i dochodzi do Odry naprzeciwko Wienbicy w powiecie Głupezyckim. Zachodnią część Raciborskiego przyznano Czechom.

Gdańsk wolnym miastem.

Rotterdam, 13 kwietnia (PAT). Iskrowy telegram stacyi poznańskiej. »Nieuw Rotterdamse Courant« dowiaduje się z Londynu, że sprawa Gdańska jest już ostatecznie zdecydowana. Gdańsk nie będzie miastem polskim, lecz wolnym miastem, jak

Gen. Henrys w Warszawie.

Warszawa, 13 kwietnia (PAT). Dziś rano przybyła na dworzec wiedeński francuska misja wojskowa z generałem Henrysem na czele. Jako oficjalnemu przedstawicielstwu marszałka Focha oddano honory wojskowe. Odbył on przegląd kompanii wojskowej. Gdy pociąg wjeżdżał na dworzec, orkiestra odegrała hymny polski i marsylankę. W imieniu Naczelnika państwa powitał gen. Henrysa generał hr. Lametzan, Zebrany tłum ludności witał zycielwie misję sprzymierzonych państwa. Warszawa, 13 kwietnia (PAT). Wczoraj wjechał z ramienia Naczelnika państwa porucznik Olszamowski do Dziedzie na spotkanie generała Henrysa. O godz. 8 wieczorem na stacyi Dziedzie przybył generał Henrys. Oprócz porucznika Olszamowskiego powitali go szef sztabu okręgu krakowskiego major Tyszkiewicz, rotmistrz Potocki i porucznik Aroiszewski, którzy towarzyszyli generalowi Henrysowi do Warszawy. Dziś rano na stacyi kolejowej wiedeńskiej w Warszawie powitali generała Henrysa z ramienia Naczelnika państwa generał Rodziewicz, minister spraw wojskowych Lesniowski i szef sztabu generalnego Hallor oraz deputacya oficjerów. Na stacyi kolejowej obecny był poseł francuski Jego Ekscelencya Pralon, przedstawiciele władz autonomicznych, przedstawiciele ministerstw, prezes rady miejskiej wygłosił powitalne przemówienie, na które generał Henrys odpowiedział. General Henrys, witany owoacyjnie przez publiczność, udał się do przygotowanych apartamentów w hotelu. O godz. 1 w południe złożył general Henrys wizytę Naczelnikowi państwa w Belwe-

Hamburg i inne miasta związkowe. Dalej donosi dziennik, że rada czterech uchwałała przeprowadzić na ziemiach nadwiślańskich głosowanie, aby dać ludności możność wypowiedzenia się, czy chce należeć do Polski czy do Niemiec.

Uznanie żądań czeskich.

Wiedeń, 13 kwietnia (Telef. pryw.) Z Pragi donoszą: Korespondent paryski »Nar. Listów« podaje: Sprawa czeska w Paryżu stoi dobrze. Sprawa granic historycznych, z wyjątkiem Cieszyna, jest już załatwiona pomyślnie. Przedstawiciele wielkich mocarstw uznają wprawdzie także i co do Cieszyna słuszność naszych żądań, podkreślają jednak równocześnie konieczność porozumienia czesko-polskiego, które ma umożliwić obu narodom na przyszłość zgodne pożyte. Z okazji narad w sprawie Gdańska, w sprawie granic między Polską a Niemcami, tudzież między Niemcami a Francją, bierze górą coraz bardziej moment etnograficzny. Moment ten stanie się decydującym.

Paderewski u Poincarego.

Paryż, 13 kwietnia (PAT). Havas. Poincaré przyjął w pałacu Elizejskim prezydenta ministrów Paderewskiego i p. Pilza, delegata Komitetu Narodowego przy rządzie francuskim, z którymi odbył dłuższą naradę.

3 godzinny dzień pracy w Poznaniu.

Poznań, 13 kwietnia (PAT). Dekret Naczelnej Rady Ludowej zarządza: Od dnia ogłoszenia niniejszego przepisu praca robotników i pracowników we wszystkich zakładach przemysłowych, górniczych, hutniczych, rzemieślniczych oraz w przedsiębiorstwach handlowych tawać ma bez liczenia przeryw odpoczynkowej 8 godzin na dobę. Wyjątkowo zezwala się w tych dniach, w których charakter zajęcia wymaga dłuższej jednorazowej pracy na przekroczenie 8 godzin. Ogółem liczba godzin pracy w tygodniu nie może jednak przekraczać 48 godzin, nie wliczając przeryw odpoczynkowych. Dekret niniejszy nie pociąga za sobą obniżenia dotychczasowych plac pracowników. Pracodawcy, którzy przekroczyli niniejszy przepis, podlegają karze do 3 tysięcy marek w drodze administracyjnej. Wykonanie niniejszego dekretu przekazuje się starostom powiatowym, względnie burmistrzom. Czas pracy dla robotników rolnych zostanie przez osobne rozporządzenia uregulowany.

Umowa czesko-polska.

Praga, 13 kwietnia (PAT). Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Między delegatami warszawskiego rządu Rzeczypospolitej polskiej a ministrem wywnoseń-

wem zawarła została umowa, którą rząd polski obowiązał się dostarczyć 4 tysiące wagonów kartofli z Poznaniakiego do stacyi Skatwierzyce dla aprowizacyi rzecpospolitej czesko-słowackiej. Za to rząd nasz zobowiązał się dostarczyć rzecpospolitej polskiej 200 wagonów cukru eksportowego. Dostawa ma się natychmiast rozpocząć i ma być najpóźniej do dnia 30 maja zakończona.

Nowy gwałt czeski.

Cieszyn, 13 kwietnia (Tel. wł. Biura pras). Wśród żołnierzy czeskich, którzy w tych dniach przybyli z Włoch (na zdobycie Śląska), znajduje się wielu Polaków. Biedacy ci zaciągali się do legionu czeskiego we Włoszech w tej myśli, że przedzą dostaną się do ojczyzny. Tymczasem Czosi nietylko, że nie chcą ich uwolnić, ale wydzielają ich z posterd żołnierzy czeskich, tworząc z nich osobne formacje i wysyłają je na Słowaczczyznę. Na jasikawy ten gwałt Czechów, będący naruszeniem prawa międzynarodowego, zwracamy uwagę rządu warszawskiego i rządu koalicji.

Postępy bolszewizmu w Czechach.

Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.) Tel. Comu donosi z Pragi: W Kladnie, centrum przemysłu czeskiego odbyło się we środę zebranie meżów zaufania stronnictwa socjalno-demokratycznego, na którym wybrano komitet, mający do 1 maja wypracować statut rad robotniczo-żołnierskich Rady te mają z 1 maja objąć administrację. Statut zagrozić ma karą śmierci każdemu występującemu przeciw radom robotniczo-żołnierskim. Narodowy socjalista Swozil zwraca w publicznej odezwiwe uwagę na to, że bolszewicy czeszy zamierzają w Kladnie ruch bolszewiki rozszerzyć na cały kraj. Należy tedy wdrożyć odpowiednie kroki.

Wojska Petiury bolszewikami.

Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.) Z Budapesztu donoszą: Telegram iskrowy z Moskwy podaje następujący komunikat naczelnej komendy ukraińskiej armii bolszewickiej: Czerwona armia ukraińska stacza miejscami bardzo ciężkie walki z armią Petiury. Duch bolszewizmu przenosi się z dniem każdym coraz bardziej w szeregi wojsk dyrektoryatu. Spodziewać się należy, że wojska Petiury w niedalekiej przyszłości połączą się z nami. W okręgu Proskirowa zbratały się z nami 2 pełne pułki Petiury, wydając w naszym ręce ogromne zapasy broni i amunicji, wiele dział i pociągów pancernych. Także oddziały, stojące na linii Odessa—Wapniarka połączyły się z armią czerwoną i walczą już z nami ramię przy ramieniu. Wkrótce ruszymy wspólnymi siłami na zachód. W okolicy Odessy jest położenie nasze jak najpomyślniejsze. Każde okolice obozowała armia czerwona żelaznym pierścieniem. W Barze organizujemy rząd sowietów.

Rewolucja w Serbii?

Budapeszt, 13 kwietnia (PAT). Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi: Od dni kilku nadchodziły tu wiadomości że Serbii, że zanosi się tam na rewolucję proletaryatu. W piątek nadeszła na obsadzone terytorium południowo-węgierskie wiadomość, że w Serbii wybuchła rewolucja proletaryatu. Na wiadomość o tem stacyonowani w Nowym Szegejnie żołnierze serbscy przeszli przez most; na Cisie pod Szegedynem, rzucili broń i wznosili okrzyki na cześć węgierskiego proletaryatu. — Także na innych obszarach wzduń linii de markacyjnej żołnierze serbscy odrzucają broń i manifestują solidarność z żołnierzami węgierskimi. Dziś po południu Francuzi opróżnili Sze-

Książka o Lelewelu.

O podniosłej atmosferze domowej, w jakiej wychował się Lelewel-dziecko, najlepiej świadczyłaby gorąca patrytyczna modlitwa, odmawiana przez dzieci po pacierzu codziennym, którą przytacza Prof Lelewel w pamiętnikach (eksp.). Jeżeli jednak, niedowierzanie wspomnieniu młodości, spisywanym przy końcu życia, mogłoby to modlitwę uważać za jeden z tak często w pamiętnikach spotykanych »ornamentów« pamiętnikarskich, to niema natomiast żadnej wrażliwości, bo są na to dowody, że zadziwiająca żądza wszechstronnej wiedzy i chęć pracy naukowej, objawiły się już w 10-letniego Jochana. Uzupełniał wówczas jakąś encyklopedyę wiadomościami z geografii, arymetyki i gramatyki. W 13 roku życia był zaproszonym botanikiem i zoologiem kreślił plan oblężenia Pskowa, w r. 14 pisał historję Europy i Ameryki, a w 15-tym pracował nad trzema księgami historyi polskiej, z opisem województw i uwzględnieniem prawa cywilnego i politycznego...

kologom i rektorowi »gracki« odpowiedział na temat Krzyżaków. Na uniwersytecie wileńskim, którego stosunki i stanowisko krótko, ale do brze autor charakteryzuje, najwięcej Lelewel był »winien« Grodkiowi (Groddeck), to też wdzięczność dla niego na zawsze przechował. Grodek był mu mistrzem i przyjacielem; poznawszy się na zdolnościach i szerokiej już, choć chaotycznej wiedzy Lelewela, pokrowny mu prztem usposobieniem, zakochał się w budzącym wielkie nadzieje młodzieńcu i stał się jego kierownikiem i doradcą. Zajmującym jest opis udziału Lelewela w towarzystwach studenckich. Zwraca się w »Towarzystwie doskonałości« się młodzieńcy wysunął na czoło. Wygłosił w nim między innymi mowę zachęcającą do badania dziejów »ojczyzny mogiłą przyspawanej.« »Przypomniał — pisze autor — o zwycięstwach nad Niemcami i Zakonem Krzyżackim, a nienawidził do brutalnej siły i chytrości germańskiej »zgrzytnęła« w tym miejscu twarzą i niemiłobliwie. Wygłosił też w Towarzystwie cały szereg prelekcji, z których część potem ogłosił drukiem...

»O młodzieńcu pięknych ze wszech miar namiętności i aplikacyi« (słowa Czartoryskiego) dowiedział się Czacki i sięgnął go do swego lit-cu. Wpłynął na to i Śniadecki, gdyż przegnał, »aby Czacki przelał raczej w kogo swe wiadomości dziejów polskich, jak się sam ich opisaniem zatrudnił, nie wierzyl bowiem, aby człowiekowi tak rozartgumieniu »praca podobna się udala«. Lelewel pojechał — i siedział na bruku, żyjąc z fundusów przez rodzinę dostarczanych. »Rozartgumieniu« Czacki sam nie wiedział po co go sprowadził. »Gadał mu o autorach, cytował, udzielał mu rad, jakich ma czytać dziejopisów, o »czem Lelewel »dawno już wiodział« (z listu Lelewela). To znnow raz mówił mu: »bądźiesz się podtema doskonałym. Lelewelowi mocno się to menterstwo nie podobalo. »Czacki — pisał do ojca — chce przybrać imię nauczyciela mego, ale... nie mam ochoty go przyjmować.« Naodwrot, Czacki pisał do Śniadeckiego, że Lelewela »z gruntu sposobici trzeba«, że mu wskazuje »co się na uczyć«, bo »źródłowych dzieł mało zna«. Czacki pomyślał Lelewelowi nie płacić, nie dał mu nawet obiecanego pomieszkania. Gdyby położenie Lelewela nie było przykre, to byłoby »humorystyczne. Sprowadzono go, aby żył bez zajęcia, z własnej kieszeni, nie mogąc nawet nalezyce pracować, bo biblioteka krzemieniecka była »w pakach zachowana« i musiał się ratować własną biblioteką podrózną. Kiedy Czacki wjechał z Krzemienia, pisał do niego Lelewel z żądaniem stanowczej decyzji, ale otrzymał »nieodroczone odpowiedzi«. (Z kor. Lelewela).

»Dwie silne indywidualności — pisze autor — nie mogły trafić do siebie i na zgodny zdobyć się akord«. Autor przestaje na stwierdzeniu faktu, ale go nie tłumaczy. A przecież dąboby się może wytlumaczyć, gdyby autor nieco krytyczniej patrzył na Czackiego. Stworzono z niego taki ideał uczonego i obywatela, że kiedy przed kilkudziesięciu laty usiłowano jego zasługi naukowe sprowadzić do właściwej miary, powstała istna burza na »pomnieścicieli« wielkiego człowieka. A przecież, jeżeli ograniczymy się choćby do samego Krzemienia, to już po wydanu przez Kojściewicza korespondencyi Czackiego, powinno być jasnym dla każdego, że »głowa« Krzemienia (niczem nie ujmując zasługom Czackiego w zbieraniu fundusów na liceum i przyznając mu serdeczną nad niem opiekę), jego organizatorem był właściwie Kollataj. Miał on powody, dla których tał się ze swoim współpracownictwem; Czacki tajemnicze wciąż nieładnie wyzyskiwał i okazał się mocno niewdzięcznym. Kto patrzy na Czackiego nie przez »różowe

szkła panegirystów, ton oprócz wielkich jego zalet, dojrzy i liczne wady: oprócz silnego »rozartgumienia«, brak wytrwałości, upór, »namiętność życiową«, brak zimnej uwagi i porządku w robotach« (opinia Śniadeckiego) wreszcie spór dozw. zarozumiałości, »małej ambicyi pracownika gabinetowego«. Można to wyczyć z materyałów i opracowań każdemu dostępnym, a ileż jeszcze szczegółów znalazlibyśmy w archiwach. Przypomnę choćby listy ks. generała ziem podolskich do Ludwika Kropińskiego. Książkę należał do zapalnych wtyłbiceli Czackiego. Pan nowogrodzki (tak stał nazywał Czackiego, który był starostą nowogrodzkim), imponował mu wiedzą i zdolnościami, a przecież i z tych uwielbieni wychodzą charakterystyczne rysy człowieka niepraktycznego, niewytrwałego, »nieporządniego w robotach«, »wiecznie szukającego wiatru w polu«, rozrzuconego, gotowego zawsze do sprzeżki i dziecinnych figlów. Rysy te poniekąd nawet sympatyczne u ludzi »przeciętnych«, obniżają jednak bezspornie ową »postać pogową« jednego z największych uczonych i obywateli. (C. d. n.)

za Radziwiłłowskiemu... POD ZARZUTEM KOMUNIZMU...

REPERTUAR TEATRU MIĘJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. W niedzielę, 13 kwietnia...

Koncert Matyldy Polišskiej-Lewickiej primadonny opery warszawskiej i oper zagranicznych

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO bez wyjątku jest zobaczyc najwzrose areydzieło filmowe francuskiej wytwórni «Eclair»

DO MARYI SOBIESZCZANSKIEJ. Jesteśmy w Krakowie, ulica Długa L. 74.

DWA PRZEDSTAWIENIA warietowe odbędą się dzisiaj, w niedzielę, w teatrze «NOWOSCI».

UROK DAŁEKICH KRAJÓW i obyczaj zwyczajów i ludzi przynosi wielki egzotyczny film «COLOMBA»

W obronie Galicyi wschodniej. Warszawa, 13 kwietnia (PAT).

Z walki o reformę agrarną. Warszawa, 13 kwietnia (PAT).

Kłopoty z urzędnikami niemieckimi. Poznań, 13 kwietnia (PAT).

Z walk polsko-niemieckich. Poznań, 13 kwietnia (PAT).

Z frontu wschodniego. Warszawa, 13 kwietnia (PAT).

Utopienie ministra. Wiedeń, 13 kwietnia (PAT).

Kiewośce horoskopy. Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.).

Coraz bardziej słabnie nadzieja, że konferencja pokojowa rychło się skończy...

Termin powrotu Hallera. Wiedeń, 13 kwietnia (PAT).

Amb. Naulens o słuszności żądań polskich. Warszawa, 13 kwietnia (PAT).

Prusy grożą wojną. Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.).

Ameryka po stronie bolszewików? Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.).

Troski o Ameryki o Czechosłowaków. Kraków, 13 kwietnia (PAT).

Finsko bolszewików we Włoszech. Kraków, 13 kwietnia (PAT).

Bolszewicy na pomoc Węgrom. Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.).

48 godzinny tydzień pracy. Kraków, 13 kwietnia (PAT).

Regulacja waluty. Wiedeń, 13 kwietnia (PAT).

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ. Papiery lotaryjne:

Akcje bankowe: Bank Przemysłowy, Bank hipoteczny...

Waleki i waluty: Marki niemieckie, Marki niemieckie drobne...

Bawaryja przed wojną domową. Kraków, 13 kwietnia (PAT).

Polowanie w Monachium przed wojnę domową. Komuniści żądają natychmiastowego...

Nadesłane! (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

Dr Gustaw Pretzel LEKARZ-DENTYSTA powrócił i ordynuje, jak dawniej, w Krakowie...

Zamówienia świąteczne przyjmuje: FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH...

PODZIĘKOWANIE. Niżej podpisane składają niniejszem serdeczne...

Wdzięczne uczennice: Buchsbaumówna Anna z Wieliczki...

DO BERLINA jadę dnia 16 kwietnia i przyjmuję zlecenia...

DENTYSTA TECHNIK z długoletnią praktyką, objaśniony w robotach technicznych...

WÓZ PLATONOWY I SZORY W DOBRYM STANIE TANIO DO SPRZEDANIA...

PANNA, inteligentna, Polka, katolicka, znająca się na pracy kantorowej...

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców...

Kupię powóz bardzo lekką, na oliwki lub półoliwnych osiach...

Adwokat i obrońca wojskowy Dr Jakób Bross powrócił i ordynuje...

Zakład dentystyczny LUDWIKA ANGELUSA W KRAKOWIE...

ELWIRA RESETTI CHIROMANTKA, PSYCHOFRENOLOG przyjmuje codziennie...

Table with exchange rates for Ruble carskie, Ruble carskie drobne, Rubio dumskie, Lei rumuńskie.

Tranzakcyja Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.) Tel. Comp. donosi z Berlina:

Podczas dyskusji w Sejmie pruskim oświadczył prezydent Lenert...

Wiedeń, 13 kwietnia (Tel. pryw.) «Abend» donosi z Genewy:

Rząd amerykański wdroży w Wilnie śledztwo, mające ustalić...

Z Waszyngtonu donoszą: Departament skarbu ogłasza...

Kraków, 13 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej z Paryża:

Strajk generalny, który miał się rozpocząć we czwartek...

Wiedeń, 13 kwietnia (PAT). Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Lublany:

Jak donoszą z Belgii, zostanie w miesiąc następnym...

Kraków, 13 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacji krakowskiej z Londynu:

«Times» donosi, że ministerstwo pracy zajmujące się...

Wiedeń, 13 kwietnia (PAT). Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Lublany:

Stale utrzymujemy nadzieję następujące przedmioty...

Z wysokim poważaniem SAMUEL STIEFEL.

Kupię powóz bardzo lekką, na oliwki lub półoliwnych osiach...

Adwokat i obrońca wojskowy Dr Jakób Bross powrócił i ordynuje...

Zakład dentystyczny LUDWIKA ANGELUSA W KRAKOWIE...

ELWIRA RESETTI CHIROMANTKA, PSYCHOFRENOLOG przyjmuje codziennie...

W Warszawie, 13 kwietnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego...

Front galicyjski. Na całym froncie poza ciałą dzikostą...

Front północny. Na ogół na całym froncie spokój...

Front południowy. Pod Zdanami w nocy zwykła strzelanina...

Waleki i waluty: Marki niemieckie, Marki niemieckie drobne...

Józef Rosół obywatel miasta Krakowa przeżył wspaniałą chorobę...

Efraim Kornhauser b. właściciel dóbr zmarł po długich i ciężkich cierpieniach...

Bratni Schmidling właściciel dóbr ziemskich zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach...

Samodzielny, energiczny Buchalter-korespondent biegły w języku polskim, francuskim i angielskim...

BRYLANTY, ZEGARKI ZŁOTE, zęby sztuczne, oraz wyroby ze złota, srebra i platyny...

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY poszukuje zaraz do operatywy rutynowanego techn. dent.

WIELKI WYBÓR karmelków miękkih, nadzwyczajnych, nienadzwyczajnych...

Dr Kazimierz Kotlarz b. lekarz klinik wiedeńskich specjalista chorób skórnych...

«AMOR» WARSZAWA, TELEFON 80-24, ULICA BONIFRATERSKA L. 3.

«Zegluga Polska» W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 19, II. P. podejmuje się...

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu

w Krakowie, Rynek 25, obecnie

Bank Polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na

K 30,000.000.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu z dnia 18 lutego 1919 r. uchwaliło podwyższyć kapitał akcyjny z K 8,000,000 na K 30,000,000 przez emisję nowych 55.000 sztuk pełnowpłaconych akcji po K 400 im. wart., przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu i szczegółowych warunków emisji tych akcji.

Gdy z powyższej emisji sztuk 55.000 akcji im. wart. K 22,000,000 obejmuje konsorejum, składające się z kapitalistów krajowych, na własny rachunek sztuk 30.000 akcji im. wart. K 12,000,000, przeto zamierzonym jest pozostałe 25.000 sztuk akcji im. wart. K 10,000,000 przedłożyć do publicznej

SUBSKRYPCYI

przezem przyznane będzie również dotychczasowym akcjonariuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 2 stare akcje przypadnie do poboru 1 nowa akcja.

Blizsze warunki, odnośnie do wykonania prawa poboru, ogłoszone zostaną w swoim czasie.

Celem możliwego zabezpieczenia sobie przydziału sztuk, przyjmuje się już teraz

ZGŁOSZENIA I WPLĄTY

na powyższą subskrypcyę

**sztuk 25.000 imiennej wartości K 10,000.000
akcyj Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu**

obecnie

Banku Polskiego dla rolnictwa, handlu i przemysłu

pod następującymi warunkami:

- 1) **Kurs emisyjny** nowych akcji wynosi K 500 za każdą akcję z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1 stycznia 1919 do dnia wpłaty, zaś dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru K 470.
- 2) **Tytułem zadatku** złożyć należy K 150 gotówką na każdą zgłoszoną do objęcia akcję.
- 3) **Reparytacje nowych akcji** przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle swego uznania.
- 4) **Nowe akcje wydane** będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcyonowaniu sztuk, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczony zadatek i złożeniem reszty ceny kupna.
- 5) **Na wypadek nieprzydzielenia akcji** Bank zwróci wpłaconą tytułem zadatku kwotę wraz z odsetkami 2%.

6) **Nowe akcje** uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1919 na równi z akcjami dotychczasowymi.

7) **Zgłoszenia przedwstępne i wpłaty zadatków** dokonane być mogą do dnia 15 kwietnia 1919

w Krakowie: w Banku Galicyjskim dla handlu i przemysłu, Rynek 25,

w Krakowie: w Filii Banku Krajowego Król. Galic. i Lod. z W. Ks. Krakowskimi; Przemysłowego dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim;

we Lwowie: w Banku Krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim;

Przemysłowym dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu.

2698 7 7.

ODCISKI, „KLAOIOŁ”
brodawki i skóra sgrubiała na podszwach bezopornie i bez bólu usuwa
wyrób. farmac. labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie.
Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne. — Główny skład w hurtow. skł. aptecznym M. Goldberg i A. Selecki w Warszawie, ul. Senatorska 8.

Poszukuję posady
gospodyni, do samodzielnego zarządu gospodarstwa wiejskiego. Zgłoszenia pod „M. K.”, Kraków, Mały Rynek 1.5, III p., drzwi na lewo. 4058 1 2

Wózek
jednokondy, o dwóch lub o jednym dysku, bardzo mocny, prawie nowy, okazje do sprzedania, oraz jedno koło do furgona, nowe, bardzo mocne. Antoni Taika w Krakowie, ul. Jana Kochanowskiego 22. 4059 1 2

Fabryka win owocowych i korbaczków
poszukuje ratynowanego fachowca. Kopię świadectw i warunki przesłać: Radom, J. Sasaki. 4049

Tomasz i Józef Bujasowie
w Krakowie, ul. Kochanowskiego 1. 21
podejmują się wykonania wszelkich robót, wchodzących w zakres budownictwa, z materiałami lub bez. Polecają się w szczególności P. T. właścicielom realności i architektom. 8971 1 4

IWONICZ
od 1 maja b. t. otwarto!

Penسیونat „Zofijówka”
poleca słoneczne pokoje z utrzymaniem. Przyjmuje także same dzieci od lat 10-ciu. Opieka rodzicielska zapewniona. Zgłoszenia do 1 maja pod Klara Studencka, Nowy Świat, później Iwonicz. 3595 3 10

Spólnika
lub **spólników** z kapitałem do 300 tysięcy koron do otwarcia nowego, zyskownego interesu, poszukuje istniejące poważne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pisemne pod „19” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 3761

!Przybory elektryczne!
Wielki wybór żarówek oszczędnościowych 1/2 Wat, gazem napełnianych, druty, plecionki do instalacji, stopki, wyłączniki, wszelkie przybory do światła elektrycznego i do dzwonek elektrycznych poleca najtaniej

ARNOLD WEISSMANN
Kraków, Szewska 13. 3 74 1 3

Kostyum granatowy
nowy, z materji przedwojennej, do sprzedania, ul. Radziwiłłowska 26, I p., od godz. 7-8 wieczór. 4051

Do sprzedania
czarne buciki damskie, nowe, Nr 36. Wiadomość: ul. Krupnicza 22, II p., na prawo. 4055 1 2

Maszyny do pisania
używana, kuni Helena Lassocińska, Kraków, ul. Topolowa 15. 3965 3 3

Grzyby suszone I-III
sprzedaje: Helena Lassocińska, Kraków, ul. Topolowa 15. 3961 3 3

Zakopane!
Wydzierżawę wileńską-pensjonat pod d. brymi wspaniałymi. — Adres: M. Oleksova, Kraków, ul. Długa 1 12. 4062

Osoba
inteligentna, energiczna, lat średnich, pracowita, po zakończeniu na wyjazd do pomocy w gościnie w pensjonacie lub w innym kierunku w ką towarzyskiej miejscowości od 1 do 15 maja. Może złożyć kaucyę. Zgłoszenia przyjmuje Ad. Reformaty, ul. Alina. 1067

XVII Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Towarzystwa zaliczkowego przemysłowców i rolników w Radymnie

odbyć się ma dnia 10 maja 1919 r. (sobota) o godzinie 2 po południu w lokalu Towarzystwa powiatowego w Radymnie

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Zamknięcie rachunków za rok 1918.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie imienia i akcyj absolutorium.
- 4) Wniosek Rady Nadzorczej co do polubnego zwstania.
- 5) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej na rok 1919.
- 6) Zarządzenie wyboru jednego członka Dyrekcji i jednego zastępcy dyrektora na rok jeden.
- 7) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1919.
- 8) Wnioski członków

Rada Nadzorcza Towarzystwa zaliczkowego przemysłowców i rolników w Radymnie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

Za sekretarza: Józef Świtalski. Prezes: Zygmunt hr. Zamoyński.

Len miodłowy i słomę lnianą
kupuje 3892 3 3
fabryka wyrobów lnianych i konopnych

Bracia Deutsch, Bielsko.

XV Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Towarzystwa zaliczkowego i oszczędności

stow. zarejestr. z ogr. poręką w Jarosławiu

odbędzie się dnia 29 kwietnia 1919 r. o godzinie 4-tej po południu w lokalu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Odczytanie wyniku Instrukcji, przeprowadzonej przez Związek dla stow. zarobkowych i gospodarczych.
- 3) Sprawozdania Dyrekcji z czynności i rachunków od 1 stycznia 1914 do 31 grudnia 1918.
- 4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioski o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków od 1 stycznia 1914 do 31 grudnia 1918.
- 5) Wniosek Rady nadzorczej w sprawie pokrycia poniesionych strat.
- 6) Wybór 12 członków Rady nadzorczej.
- 7) Wybór Dyrekcji i ich zastępców.
- 8) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1919. 4080
- 9) Wnioski członków.

Jarosław, dnia 6 kwietnia 1919 r.

Dyrekcya.

Najlepszą lokatą gotówki
jest
Ubezpieczenie oszczędnościowe

t. j. na dożyte z jednorazową zapłatą premii.

Warunki ubezpieczenia oszczędnościowego są następujące:

- 1) Ubezpieczyć można każdą osobę, bez względu na płeć, wiek i stan zdrowia (także osoby prawne, jak n. p. Towarzystwa, Spółki i t. d.) na kapitał w dowolnej wysokości.
- 2) Otrzymuje się za każde wpłacone 1000 K po 5 latach 1187 K 50 h., po 8 latach 1350 K., po 10 latach 1450 K., po 12 latach 1562 K 50 h.
- 3) Użytkuje się zatem z górą 3 1/2% oprocentowanie kapitału, podczas gdy banki płać obecnie zaledwie 2% odsetki
- 4) Wyplata ubezpieczonego kapitału nastąpi po wprowadzeniu waluty polskiej w tejże walucie według rzeczywistego kursu.
- 5) Przez zawarcie ubezpieczenia oszczędnościowego nie wiąże się kapitału, gdyż można przed upływem czasokresu ubezpieczenia żądać wykupu policy, w takim razie otrzymuje się przypadający według obliczenia na dzień wykupu kapitał z potrąceniem nieznacznego dyskonta.
- 6) Można również każdorazowo uzyskać za zastawem policy pożyczkę w wysokości 75% wpłaconej premii na bardzo dogodnych warunkach.
- 7) Aż do upływu czasokresu stemplowania banknotów można skutecznie wpłaty niestemplowanymi banknotami, przez co przetrzuca się na Towarzystwo ubezpieczeń obowiązek opłacenia 1% za ostemplowanie i przyjęcia połowy odnośnych kapitałów w papierach polskiej pożyczki.
- 8) Jest to lokata gotówki nie połączona z żadnym ryzykiem, a za pewniacą niebawale korzyści, bo stosunkowo wysokie oprocentowanie, oszczędzenie należytości za ostemplowanie i możliwość zlikwidowania gotówki w chwili, gdy ona sronie jest potrzebna. 3575 3 0

Zgłoszenia przyjmują i wyjaśnień udzielają:

Dział ubezpieczeń Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, Wolska 19.

Referenci powiatowi działu ubezpieczeń, Banki i Kasy oszczędności.